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Prodajna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma varirala je od 340 din/
kg do 440 din/kg, a mogla su se pazariti na 
pet stočnih pijaca uključenih u projekat  
STIPS-a. Što se tiče teladi HF rase iste telesne 
mase  prodaja je evidentirana jedino na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. Najčešća cena po 
kojoj su se mogli pazariti u septembru iznosila 
je 340 din/kg. Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude tovne junadi i bikova HF i SM 
rase. Tovna junad telesne mase do 300 
kilograma mogla su se pazariti po ceni od 230 
do 240 din/kg, u zavisnosti od rase. Za tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 kilograma 
kupci su trebali da izdvoje najčešće 240 din/
kg kao i u avgustu. Prodajna  cena utovljene 
junadi i bikova telesne mase preko 480 
kilograma varirala je od 220 do 250 din/kg, u 
zavisnosti od kvaliteta i rase grla, kao i 
prethodnih meseci. 

Krava  za klanje SM  rase proteklog  
mesecasu se mogle pazariti na šest stočnih 
pijaca, dok je prodaja  krava za klanje  HF 
rase izostala   na stočnim pijacama u Srbiji. 
Najčešća prodajna cena krava za klanje SM 
rase iznosila je  150 din/kg, kao i prethodnih 
nekoliko meseci. 

 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je domi-
nanta cena muške teladi SM rase bila viša u 
odnosu na proteklu nedelju i iznosila je 450 
din/kg. Dan Vašara u ovom gradu  koji se 
poklopio sa danom održavanja stočne pijace 
uticao  je da se za prodaju dovezu i priplodne 
krave i krave za klanje SM rase kojih obično 
nema u ponudi. Prodajna cena priplodnih krava 
SM rase iznosila je od 130.000 do 155.000 
dinara po grlu. Najčešća prodajna cena krava 
za klanje SM rase iznosila je 170 din/kg. Što se 
tovnih grla tiče cena je varirala od 230 do 240 
din/kg u zavisnosti od rase i kvaliteta grla. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
evidentirao je rast cene priplodnih krava SM 
rase na 200.000 dinara po grlu. 

Najčešća prodajna cena teladi telesne 
mase do 160 kilograma iznosila je 340  din/kg 
na pijaci žive stoke u Požarevcu. Za tovnu 
junad telesne mase od 350 do 480 kilograma 
trebalo je izdvojiti 240 din/kg, a za krave za 
klanje SM rase 140 din/kg. 

U klanicama raškog regiona su telad 
telesne mase do 160 kilograma SM rase 
otkupljivali su se po dominantnoj ceni od 430 
din/kg. Najčešća otkupna cena utovljenih 
bikova SM rase težine preko 500 kg bila je 25 
din/kg, a krava za klanje SM rase 180 din/kg.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Bolja ponuda prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma bila je od grla težine do 15 
kilograma tokom septembra na stočnim 
pijacama u Srbiji. Obim prometa nije se 
značajnije menjao u odnosu na prethodni 
mesec. Nešto bolja ponuda i prodaja obe  
kategorije tovnih svinja i krmača za klanje bila 
je u odnosu na avgust. 

Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase do 15 kilograma iznosila je proteklog 
meseca 230 din/kg kao i u avgustu. U 
kateogirji prasadi telesne mase od 16 do 25kg  
dominirao je iznos od 220 din/kg. 

Obim prodaje tovnih svinja bio je 
uglavnom na prošlomesečnom nivou. Prodajna 
cena tovljenika težine od 80 do 120 kilograma 
je tokom septembra iznosila 200 din/kg. To 
ukazuje na rast cene u proseku za 30 din/kg u 
odnosu na pretodni mesec. Tovljenici telesne 
mase preko 120 kilograma, su se na stočnim 
pijacama proteklog meseca mogli pazariti po 
ceni od 160 do 180 din/kg. 

Dominantna prodajna cena krmača za 
klanje na većini pijaca žive stoke u Srbiji 
iznosila je 140 din/kg, kao i prerthodnih 
nekoliko meseci. 

 

 Prosečna ponuda prasad,  kako grla do 
15 kilograma, tako i grla od 16 do 25 
kilograma bila je protekle nedelje na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. Kod grla do 15 kilograma 
težine dominirao je iznos od 240 din/kg. To je 
za 10 din/kg više nego prethodne nedelje. Što 
se tovnih svinja tiče bilo je samo par grla, a 
cene su zadržale prošlonedeljni nivo. Izostala 
je prodaja krmača za klanje. 

Klaničari sa područja niškog regiona po 
višim su cenama otkupljivali prasad i tovne 
svinje. Za otkupljenu prasad telesen mase od 
16 do 25 kilograma plaćalli su 190 din/kg, a 
za tovne svinje težine od 80 do 120 kilograma 
plaćali su 170 din/kg. Rast dominantne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
zabeležen je i na stočnoj pijaci u Nišu. 

U klanicama na podrucju južno-bačkog 
regiona zabeležen je pad otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. Na pijaci 
žive stoke u Novom Sadu nije se menjao obim 
ponude, tražnje i dominantne cene svinja. 

Skuplje su bile tovne svinje na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu. Rast otkupne cene tovnih 
svinja evidentiran je protekle nedelje i u 
klanicama šumadijskog regiona.  

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Prodaja jagnjadi zabeležena je proteklog 

meseca na trinaest stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a. Ponuda  i obim prometa 
varirali su od mesta do mesta. Obim ponude i 
prometa dviski, šilježica i ovaca bio je na 
pojedinim pijacama slab, a na pojedinim 
dobar. Na nekoliko pijaca zabeležena je 
prodaja ovnova za priplod, jaradi i koza. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi u 
septembru iznosila je 250 din/kg. 

Prodaja dviski odvijala se proteklog 
meseca na  četiri stočne pijaca, po 
dominantnoj ceni od 150 din/kg. Što se 
šilježadi tiče mogle su se pazariti po ceni koja 
je varirala u intervalu od 150 din/kg do 200 
din/kg. 

U prodaji ovaca se najčešće pominjao 
iznos od 150 din/kg, na većini pijaca žive 
stoke kao i prethodnog meseca. 

Ponuda jaradi zabeležena je tokom 
septembra na devet stočnih pijaca. Oni  su se 
mogli pazariti po ceni od 170 din/kg do 250 
din/kg, ali je ipak dominirao iznos od 200 din/
kg. Broj koza  dovezenih za prodaju na stočne 
pijace nije se značajnije menjao u odnosu na 
pretodni mesec, ali je tokom septembra 

dominirala cena od 130 din/kg. To je 10 din/
kg viša cena u odnosu na avgust. 

 

Broj jagnjadi dovezenih za prodaju 
protekle nedelje na stočnu pijacu u Obrenovcu 
bio je veći nego prethodnih sedmica. Uprkos 
tome veće interesovanje kupaca za ovom 
kateogorijom ovaca uticalo je da dođe do 
rasta dominantne cene na 270 din/kg. Skuplje 
su bile ovce. Dominirao je iznos od 160 din/
kg. Protekle sedmice je bilo i ovnova za 
priplod u prodaji po ceni od 20.000 dinara po 
grlu. Za jarad je trebalo izdvojiti najčešće 200 
din/kg. Izostala je prodaja koza. 

U klanicama na području raške došlo je 
do rasta otkupne cene jagnjadi,pošto je  
dominirao iznos od 250 din/kg. 

U klanicama na području niškog 
regiona takođe je protekle nedelje došlo do 
rasta otkupne cene jagnjadi na 250 din/kg. 
Otkupna cena ovaca takođe je bila viša u 
odnosu na prethodni period i dominirao je 
iznos od 130 din/kg. Na stočnoj pijaci u Nišu 
bile su više dominantne cene jagnjadi i ovaca 
u odnosu na proteklu nedelju.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  18.—24.9.2014. godine  

Izvor: AMIS   1€= 118,92 Dinara 

B
ar

B
er
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e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ 3.1 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 3 2.8 3 2.9 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad  preko 300 kg ostale kg. ~ 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.2 3.2 3 3.3 3.2 3.5 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.5 2.2 2.4 2.4 2.2 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 1.9 2.2

Jarad sve rase kg. 3.2 3 3.5 3 ~ 2.6 3.1

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.3 1.3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 115 133

Priplodne koze sve rase grlo 100 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 850 800 700 900 700 1050 833

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

U ponudi kukuruza tokom septembra 
nije bilo značajnijih promena u odnosu na 
pretodni period. Što se tiče pšenice,  
stočnog brašna i stočnog ječma takođe 
nije bilo nekih značajnijih promena u 
odnosu na avgust. Nastavljen je trend 
slabe ponude lucerkinog sena u balama. 
Ponuda ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane bila je uobičajena 
za ovaj period godine. 

Najčešća prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 kilograma je na 
pijacama  iznosila 20 din/kg kao i u 
avgustu. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se u  zavisnosti od načina 
sušenja, pakovanja i kvaliteta zrna  po 
ceni od 13.7 din/kg u Pančevu  do 25 din/
kg u Pirotu. 

Obim ponude pšenice upakovane u 
džakove od 50 kilograma bio je uglavnom 
na prošlomesečnom nivou. Najčešća 
prodajna cena je na pijacama iznosila je 
20 din/kg. U silosima se pšenica mogla 
pazariti po ceni od 18,59 din/kg  do 20 
din/kg, u zavisnosti od načina pakovanja 
proizvoda. 

Ponuda stočnog brašna bila je na 
zadovoljavajućem nivou. Na pijacama je 
dominirala cena od 17 din/kg. U  silosima 
se stočno brašno tokom septembra moglo 
pazariti po ceni od 16 do 18,7 din/kg.  

Prodaja stočnog ječma na pijacama 
odvijala se proteklog meseca po ceni od 
22 din/kg, što ukazuje na pad u odnosu 
na prethodni mesec.  

Dominantna prodajna cena sojine 
sačme u maloprodajnim objektima u Srbiji 
iznosila je 78 din/kg, što ukazuje na pad 
cene u odnosu na avgust. 

Ponuda i tražnja suncokretove sačme 
u maloprodajnim objektima bili su 
uobičajeni, a mogla se pazariti po ceni od 
28 do 50 din/kg. 

Nije bilo bitnijih promena u obimu 
ponude, tražnje lucerkinog brašna, u 
odnosu na avgust. Maloprodajna cena 
varirala je od 48 din/kg do 50 din/kg. 

Dominantna cena lucerkinog sena u 
balama je kako na gazdinstvima tako i na 
pijacama u Srbiji uključenim u projekat 
STIPS-a  iznosila  18 din/kg. To ukazuje 
na blagi pad u odnosu na prethodni 
mesec. 

Mala i srednja preduzeća iz oblasti informacionih tehnologija iz Srbije i Evrope moći će da 
konkurišu za sredstva EU za razvoj inovativnih rešenja namenjenih za korišćenje u 
poljoprivredi. Konkurs je otvoren od 30. novembra 2014. do 28. februara 2015., a 6,9 
miliona evra obezbeđeno je u okviru projekta Fractals, koji zajednički realizuju Razvojni 
fond Vojvodine i Univerzitet u Novom Sadu. Preduzeća mogu da konkurišu za iznose od 
50.000 do 150.000 evra. Cilj projekta Fraktals je da kroz finansiranje malih i srednjih 
preduzeća i preduzetnika iz čitave Evrope u IT sektoru, razvije aplikacije za 
poljoprivredu, bazirane na prinicipima i tehnologijama pod nazivom Future Internet. 
(RTV)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 22.  do 26. septembra 2014. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stabilna cena pčenice 
- Pad cene kukuruza 
- Pad cena na svetskim berzama 

Struktura prometa 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Žetva kukuruza sve više dobija na zamahu. To se očigledno vidi i na tržištu gde je kukuruz 
ponovo dominantan u strukturi prometa u trgovanju preko “Produktne berze”. Na osnovu ukupno 26 
zaključenih kupoprodajnih ugovora u periodu 22.09-26.09 ukupno 1.920 tona robe je promenilo 
vlasnika, a finansijska vrednost trgovane robe iznosila je 49.294.410 dinara. U odnosu na prethodnu 
nedelju fizički obim prometa je veći 3,4 puta, a finansijski 3 puta. 

Rani hibridi kukuruza su počeli da se skidaju sa naših njiva uprkos nepovoljnim vremenskim 
prilikama za ovaj ratarski posao. Prinosi su dobri, a što je veoma bitno kvalitet će takođe biti dobar. Sa 
aspekta tržišta veoma je važna upravo ova druga okolnost koja će omogućiti, sada već sasvim 
izvesno velikim izvoznim viškovima, da se plasiraju na zahtevna svetska tržišta. Cena kukuruza novog 
roda startovala je sa nivoa od 16,60 din/kg bez PDV da bi već krajem nedelje cena očekivano pala i 
iznosila 15,00 din/kg. Prosečna cena trgovanja kukuruza roda 2014 u nedelji za nama je iznosila 
16,84 din/kg (15,31 bez PDV).  Odmah treba naglasiti da nije realno očekivati da se ova cena zadrži u 
narednom periodu kada berba ovog useva bude u punom jeku, a ponuda znatno veća. Procene 
kretanja cene ove naše najzastupljenije agrarne izvozne robe treba temeljiti i na dešavanjima na 
svetskim berzama gde je vrednost kukuruza u očiglednom padu. 
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Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

Tržište pšenice je izuzetno stabilno. Cena hlebnog zrna stagnira. Prosečna cena trgovanja na 
bazi 7 zaljučenih kupoprodajnih ugovora u protekloj nedelji je iznosila 19,17 din/kg (17,43 bez PDV) , 
što je praktično na istom nivou kao i cena iz prethodne nedelje. Semenska pšenica je sve prisutnija na 
tržištu kako se približavaju rokovi za setvu. U protekloj nedelji cena se kretla između 25,00 din/kg i 
26,00 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja je iznosila 28,05 din/kg ( 25,50 bez PDV) što rast od 
1% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Kako se približava kraju žetva soje, tako se i cena ove uljarice pozicionira u očekivane okvire. 
Naime, cena soje novog roda se kretala u nedelji za nama u uskom cenovnom rasponu između 38,00 
din/kg bez PDV i 38,20 din/kg. Prosečna cena je iznosila 41,92 din/kg (38,10 bez PDV), što je pad od 
čitavih 19,50% u odnosu na prethodnu nedelju. 

Od ostalih roba predmet trgovanja na novosdaskoj berzi bilo je još i mineralno đubrivo NP 
12:52 ( MAP) i to po ceni od 57,28 din/kg. 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA 
U ODNSU 

NA 
PRETHODN
U NEDELJU 

Kukuruz, rod 2014. 625 16,84 500 16,84 -4,78% 

Kukuruz, rod 2013. 100 18,21 100 18,21 - 

Kukuruz, rod 2014. 
(vlaga do 14,5%) 198 16,35 198 16,35 - 

Pšenica, rod 2014. 399,30 19,17 399,30 19,17 +0,15% 

Soja, rod 2014. 525 41,92 525 41,92 -7,51% 

Mineralno đubrivo 
NP 12:52 48 57,28 48 57,28 - 

Semenska pšenica 50 25,50 50 25,50 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
Početak trgovanja kukuruzom novog roda na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu, prouzrokovao 

je ne samo rast prometa, nego i značajne promene u kretanju indeksne vrednosti PRODEX-a. 
Od ove nedelje umesto cene prošlogodišnjeg, u vrednosnoj korpi ovog indeksa, počinje da 

participra cena kukuruza novog roda. U odnosu na cenu prošlogodišnjeg kukuruza registrovanu prošle 
nedelje, cena novog roda, koja je danas aktuelna, je niža za više od jednog dinara za kilogram. Kada 
se tome doda da je tokom ove nedelje registrovan i sezonski pad cene soje novog roda, od preko 3 
din/kg, jasno je da blagi ovonedeljni rast cene pšenice nije mogao zaustaviti izraženu silaznu putanju 
indeksne vrednosti PRODEX-a. Aktuelna vrednost ovog pokazatelja najniža je još od 31.10.2013. 
godine. 

Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 200,36 poena, što je za 3,87 indeksnih 
poena niže nego prošlog petka. 

195

200

205

210

215

220

225

230

Indeksni

poeni
Kretanje PRODEX-a, u poslednjih jedanaest meseci

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  174,32 $/t 175,12 $/t 174,90 $/t 176,45 $/t 174,17 $/t 

Kukuruz  130,47 $/t 129,99 $/t 128,11 $/t 129,68 $/t 128,34 $/t 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  351,64 $/t 344,74 $/t 344,00 $/t 344,15 $/t 339,01 $/t 

Sojina sačma, sep 14  324,10 $/t 319,40 $/t 317,10 $/t 416,40 $/t 312,40 $/t 

Ista situacija kao i kod kukuruza, na osnovu očekivanja rekordne žetve, vrednosti soje 
nastavljaju sa padom. Crop Progress izveštaj od ponedeljka, pokazao je blagi pad rejtinga useva, na 
nivo od 71% dobar/odličan, što je i dalje mnogo bolje od prošlogodišnjih 50%. Žetva je na nivou od 
3%, što je blago ispod proseka. 

U poređenju sa prethodnom nedeljom soja je pojeftinila za 5,03%, a sojina sačma za 4,99%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 159,44 EUR/t (futures dec 14) 113,65 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 150,75 EUR/t (futures nov 14) 136,00 EUR/t (futures nov 14) 

Fjučersi na pšenicu i kukuruz su u Parizu je nastavio sa cenovnim padom. U odnosu na 
prethotnu nedelju pšenica je jeftinija za 5,19%, a kukuruz za 2,68%. Pšenica je u Budimpešti 
pojeftinila za 0,11%, dok je kukuruz jeftiniji za 2,76%. 


